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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a praktickou realizací mikrovlnného děliče výkonu

v mikropáskové struktuře, vhodného pro aplikace s vysokým výkonem na frekvenci 18 GHz. První

část práce je věnována děličům výkonu a problematice mikrovlnných měření. Následující kapitola

popisuje návrh a výrobu výkonového děliče. Další část práce se zabývá měřením na vektorovém

analyzátoru. Změřené parametry děliče jsou porovnány s parametry simulovanými.

Annotation

This diploma thesis deals with design and realization of microwave power divider in microwave

structure suitable for high-power aplications on frequency 18 GHz. The first part of the thesis is

focused on power dividers and problematics of microwave measurments. Following chapter

describes design and manufacturing of power divider. Next part of thesis deals with measurment

on vector network analyser. Parameters of measured power divider are compared to parameters

acquired by simulation process.
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Seznam zkratek a symbolů

RF rádiové vlny

SMD součástka určená pro povrchovou montáž

SMA koaxiální konektor (SubMiniature version A)

EM elektromagnetický

AXIEM simulátor elektromagnetického pole

MLIN mikropáskové vedení

MSUB substrát mikropáskového vedení

TLIN ideální bezeztrátové vedení

EXTRACT prvek pro výběr úseků vedení pro simulátor pole

STACKUP prvek pro přiřazení parametrů substrátu simulátoru pole

MCLIN vázané mikropáskové vedení

OPEN Kalibrační standard – otevřený konec

SHORT Kalibrační standard – zkrat

LOAD Kalibrační standard – přizpůsobená zátěž

MATCH Kalibrační standard – přizpůsobená zátěž

THROUGH Kalibrační standard – propojovací vedení

TOM “Through open match“ kalibrační postup

TRL “Through reflect line“ kalibrační postup

SOLT “Short open load through“ kalibrační postup

OSM “Open short match“ kalibrační postup

TOM-X “Through open match crosstalk“ kalibrační postup
TOSM “Through open short match“ kalibrační postup
DUT “Device under test“ testované zařízení

VNA Vektorový analyzátor
ZVA67 Vektorový analyzátor dostupný na katedře EM pole

f (Hz) frekvence

P (W) výkon

λ (m) vlnová délka

ΓDUT (-) skutečný činitel odrazu DUT

MDUT (-) změřený činitel odrazu DUT

ai (√W) budící vlnová kvantita

bi (√W) dopadající vlnová kvantita

tg δ (-) ztrátový činitel

1. Úvod

Cílem diplomové práce bylo navrhnout mikrovlnný dělič výkonu v mikropáskové struktuře,

vhodný pro aplikace s vyšším výkonem, dle dostupné literatury [3,4]. Dále zvolit dostupný

substrát s ohledem na parametry a technologickou realizovatelnost děliče. Klíčové bylo dosažení

maximální relativní šířky pásma, minimálního průchozího útlumu, maximální izolace mezi

výstupními branami, dělicího poměru 1:1 a co nejlepšího přizpůsobení na všech branách.

Následně dělič realizovat na dostupném substrátu a změřit jej na vektorovém analyzátoru obvodů

dostupnou kalibrační metodou vhodnou pro tříbranové obvody [8]. Pro zvolenou kalibrační

metodu navrhnout vhodnou planární kalibrační sadu, kterou bude možné použít pro přesné měření

realizovaného děliče. V závěru porovnat výsledky dosažené měřením a v simulaci a rozebrat

případné rozdíly a zdroje chyb v obou případech.

První kapitola popisuje problematiku výkonových děličů a kalibračních metod. Okrajově je v ní

zastoupen rozbor jednotlivých typů děličů a srovnány jsou jejich výhody a nevýhody, této

problematice je ponechán větší prostor v [14]. Zmíněny jsou běžné kalibrační techniky spolu s

krátkým úvodem do problematiky mikrovlnných měření.

Druhá kapitola se zabývá návrhem a výrobou děliče a také planární kalibrační sady umožňující

jeho přesné změření. Podstatná část návrhu byla provedena v prostředí simulačního softwaru

„AWR Microwave Office“. Popisuje volbu typu děliče a substrátu. Popisuje návrh děliče od

výběru struktury přes tvorbu layoutu až po konečnou výrobu. Uvedeny jsou zde možné postupy

pro výpočet chybových parametrů modelu měřící trasy.

Třetí kapitola se zabývá vlastním měřením kalibrační sady a děliče na VNA. Obsaženy jsou v ní

korekce, které byly aplikovány při měření obvodu.

V poslední kapitole jsou porovnány výsledné s-parametry měřeného děliče spolu s jeho

simulacemi z obvodového simulátoru a simulátoru EM pole AXIEM. Vysvětleny jsou zde důvody

rozdílných průběhů jednotlivých s-parametrů a také zhodnocení dosažených výsledků spolu

s analýzou citlivosti obvodu na změnu parametrů jeho součástek.

2. Teorie

2.1. Planární děliče

Varianta zapojení byla zvolena podle parametrů požadovaných v zadání. Ve většině aplikací je vhodné

využít zapojení se stejným dělícím poměrem do všech výstupních portů. Takové zapojení bude

vykazovat nejméně jednu rovinu symetrie. Navrhovaný dělič tedy bude osově symetrický z důvodu

požadovaného dělícího poměru 1:1. Dle zadání má být dělič změřen dostupnou metodou vhodnou pro

tříbranové obvody.

Směrové vazební členy jsou čtyřbrany, nepoužitou bránu lze však zakončit SMD rezistorem již

v návrhu.

Obr. 2.1 Třípříčkový vazební člen, převzato z [15].

Charakteristické impedance 3 dB třípříčkového vazebního členu [15]:

𝑍𝑣1 =

𝑍𝑣

√2 − 1
(2.1)

𝑍𝑣2 = 𝑍𝑣3 =

𝑍𝑣

√2
(2.2)

Uvažujeme-li idealizovanou strukturu kruhového hybridního děliče a zároveň volíme [15]:

𝑙1 = 𝜆𝑔1/4, 𝑙2 = 𝜆𝑔2/4, 𝑙3 = 3𝜆𝑔1/4 (2.3)

U kruhového hybridního členu mohou být signály na výstupních branách jak ve fázi, tak

v protifázi, závisí na volbě vstupní brány.

Obr. 2.2 Kruhový vazební člen, převzato z [15].

Rozptylová matice idealizovaného kruhového hybridního členu [15]:

(𝑺) = (

𝑺𝟏𝟏 𝑺𝟏𝟐

𝑺𝟏𝟐 𝑺𝟏𝟏

𝑺𝟏𝟑 𝟎
𝟎 𝑺𝟏𝟑

𝑺𝟏𝟑 𝟎
𝑺𝟎 𝑺𝟏𝟑

𝑺𝟑𝟑 𝑺𝟑𝟒

𝑺𝟑𝟒 𝑺𝟑𝟑

)

(2.4)

Pro 3 dB kruhový hybridní člen platí [15]:

𝑙1 = 𝜆𝑔1/4, 𝑙2 = 𝜆𝑔2/4, 𝑙3 = 3𝜆𝑔1/4 (2.5)

Třípříčkový vazební člen ani kruhový hybridní člen nemají přizpůsobený vstup v dostatečně širokém

pásmu (obr. 2.5), navíc v krajních bodech frekvenčního pásma nevykazují požadovaný dělící poměr

1:1.

Z technicky konstrukčně nejjednodušších řešení děliče výkonu se nabízí T a Y článek. Tyto struktury

však nelze použít pro nedostatečnou izolaci výstupních portů (obr. 2.9).

Obr. 2.3 T článek (zleva) a Y článek.

Za velmi sofistikovanou modifikaci Y článku je považován dělič Wilkinson, který zajišťuje nízký

vstupní odraz, dobrou izolaci výstupních portů a přizpůsobení všech portů. Dělič Wilkinson má

dostatečnou relativní šířku pásma (obr. 2.5). Zřejmým omezením dvoucestného děliče Wilkinson ve

výkonových aplikacích je pouze jeden rezistor. V takových systémech by jako důsledek

nepřizpůsobení vznikalo stojaté vlnění, jehož napěťové špičky by mohly překročit průrazné limity [3].

Obr. 2.4 Schéma dvoucestného děliče Wilkinson, převzato z [15].

Pro přizpůsobení se volí hodnota rezistoru dle rovnice [1]:

𝑅 = 2𝑍0 (2.6)

V běžném provozu, kdy je dělič buzen pouze sudým videm, rezistor se neuplatní (veškerá energie ze

vstupu jde do zátěže). Problém nastává při nepřizpůsobené zátěži obou ramen, kdy se část energie

přenese formou lichého vidu. Všechna energie šířící se formou lichého vidu se následně zatlumí

v rezistoru, který je volen tak, aby i v nejhorším případě přizpůsobení byl schopen snést průchozí


[…]


Obr. 5.26 Výnos S32 parametru, 5880NS 100 Ω, analýza přesného modelu konektorů.

Obr. 5.27 Výnos S33 parametru, 5880NS 100 Ω, analýza přesného modelu konektorů.

Ve výše uvedených simulacích je odraz, nyní již všech konektorů modelován prvkem LTUNER s

totožnými parametry jako v předcházející analýze konektoru, navíc jsou zavedeny atenuátory s

útlumem 0,35 dB modelující průchozí útlum end-launch konektorů. Dle očekávání došlo ke zhoršení

všech S-parametrů.

5.4. Porovnání změřeného děliče Gysel a simulace v AXIEM

Obr. 5.28 Porovnání měřeného S11 parametru se simulací nezahrnující konektory, 5880NS – 100 Ω.

Obr. 5.29 Porovnání měřeného S21 parametru se simulací nezahrnující konektory, 5880NS – 100 Ω.

Obr. 5.30 Porovnání měřeného S22 parametru se simulací nezahrnující konektory, 5880NS – 100 Ω.

Obr. 5.31 Porovnání měřeného S31 parametru se simulací nezahrnující konektory, 5880NS – 100 Ω.

Obr. 5.32 Porovnání měřeného S32 parametru se simulací nezahrnující konektory, 5880NS – 100 Ω.

Obr. 5.33 Porovnání měřeného S33 parametru se simulací nezahrnující konektory, 5880NS – 100 Ω.

Z výše uvedených průběhů s-parametrů je patrné, že dělič je funkční a vlivem konektorů (které

simulace neuvažuje) došlo ke zhoršení přenosu v celé šířce pásma přibližně o 0,6 dB do jednoho

výstupu a 0,7 dB do druhého. Přibližně tedy o hodnotu odpovídající poklesu výkonové úrovně

signálu na pracovním kmitočtu děliče po průchodu dvěma konektory 1892-04-05 [7]. Důsledkem

přesnosti použitých postupů výroby bylo zhoršení výstupních přizpůsobení na okraji pásma

z požadované hodnoty 15 dB na 11,5 dB. Tuto skutečnost lze s uvážením analýzy konektorů (obr

5.22 - 5.27) a s přihlédnutím k lišícímu se přenosu do výstupů o 0,2 dB připisovat nepřesné

realizaci děliče s užitím zařízení dostupného na katedře elektromagnetického pole FEL ČVUT.

Realizace děliče byla omezena nejen přesností leptání (její vliv nastíněn v analýze výnosu), ale

také pájením SMD rezistorů a prokovů. Kvůli vysokému návrhovém kmitočtu děliče měla

realizace prokovů značný vliv na funkci obvodu, protože idealizované prokovy v simulaci se od

skutečnosti značně liší. Podstatný vliv mělo i vycentrování pinů konektorů před měřením.

Referenční roviny měřeného děliče přesně neodpovídají simulacím, proto dochází ke změně fáze

v závislosti na frekvenci (obr. 5.34).

Obr. 5.34 Porovnání fáze měřeného S21 parametru se simulací, 5880NS – 100 Ω.

6. Závěr

Cílem diplomové práce byl návrh, realizace a změření mikrovlnného děliče v mikropáskové struktuře,

vhodného pro aplikace s vyšším výkonem na frekvenci 18 GHz. Pro svou schopnost snášet vysoké

výkony a jednoduchou strukturu byl volen dělič Gysel.

Mikropáskový dělič Gysel se 100 Ω rezistory byl navržen a realizován na substrátu 5880NS. Tato

varianta dosahovala v simulacích nejlepších požadovaných parametrů, ostatní substráty vykazovaly

příliš vysoký průchozí útlum v požadované šířce pásma nebo byly jeho rozměry obtížně realizovatelné

(tab. 3.2). Pro svůj nízký ztrátový činitel substrátu dosahuje dělič v simulacích přijatelného průchozího

útlumu v relativní šířce pásma 0, 33. Dělič funguje i při mírné změně parametrů, jak bylo zjištěno při

analýze výnosu.

Před měřením byl ZVA67 kalibrován metodou TOSM. K přesnému změření děliče na ZVA67 byla

zvolena kalibrační metoda “open, short, posunutý open, through“. Navržená kalibrační sada obsahuje

šest kalibrů na šesti deskách substrátu 5880NS.

Změřené parametry realizovaného děliče se od simulovaných parametrů liší. V porovnání s hodnotami

dosaženými simulací nejvíce degraduje přenos do obou výstupních portů. To bylo způsobeno použitím

end-launch konektorů, které simulovaný dělič nezahrnoval (obr. 5.29) a v neposlední řadě přesností

výroby umožňující zařízením katedry elektromagnetického pole FEL ČVUT. Přizpůsobení bran i

přeslech mezi výstupními branami měřeného děliče odpovídá simulacím s ohledem na analýzu výnosu

(obr. 5.14) zahrnující přesnost leptání. Požadovaný dělící poměr 1:1 byl zachován, přenosy do obou

ramen se liší o 0,2 dB v celé šířce pásma děliče. Lze předpokládat, že změření děliče na VNA

kalibrovaném navrženou planární kalibrační sadou, by přineslo přesnější výsledky.

Obvodový simulátor lze považovat za dostatečně přesný nástroj pro úvodní stádium návrhu. V dalším

kroku je však na místě použit AXIEM, protože simulace v něm lépe vystihuje skutečné chování

obvodu. Struktura optimalizovaná obvodovým simulátorem nedosahuje při simulaci v AXIEM tak

dobrých hodnot jako struktura optimalizovaná v AXIEM. Jednotlivé délky i šířky mikropásků obou

struktur se liší, šířky přibližně o 5 - 10% a délky i více. Při porovnání S – parametrů struktury

optimalizované v AXIEM v obou simulátorech se liší (obr. 5.5) v odrazech o jednotky dB a v přenosu

o setiny dB. Vždy však záleží na konkrétní frekvenci.
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