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_ dobrá
2) Zvolenémetody a postupy při řešení práce: 6) |azykováa textová úroveň:

1) Náročnostzadáníz
_ velmi vysoká
X vysoká

_ qýborné
x_ velmi dobré
_ dobré

3) Správnost názvosloví:
_ qýborná
x velmi dobrá
_ dobrá

_ průměrná
_ podprůměrná

_ uspokojivé
_ dostatečné
_ nedostatečné

_ uspokojivá
_ dostatečná
_ nedostatečná

5) Odborná úroveň:
_ qýborná
x velmi dobrá

X qýborná
_ velmi dobrá
_ dobrá

_ dobrá

8) Student splnil zadání:
X úptně
_ částečně
_ nesplnil

_ uspokojivá
_ dostatečná
_ n-edostatečná

_ uspokojivá
_ dostatečná
_ nedostatečná

* uspokojivá
_ dostatečná
_ nedostatečná

7) Grafická úprava;
_uspokojivá X qýborná
_ dostatečná velmi dobrá
_ nedostatečná

4) Správnost předložených qýsledků:
_ qýborná
x velmi dobrá
_ dobrá

9) Dosažené qýsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce*:
Práce se zabývá Návrhem qýkonového děliče v mikropáskové planární struktuře. Velmi hodnotím
Praktickou Část práce, kde student provedl měření prototypu dětiče. Následné zpracovánívýsledků a
Porovnání se simulacemi ie děliče tohoto typu v dobré shodě. Oceňuii rozbor kaiibračních metodik na
vektorovém analyzátoru.

10) Připomínky k práci*: l

Práce PřináŠÍ za|Ímavou topologii děliče v planární struktuře. předpokládám další práce absolventů
v tomto směru. |e Škoda, Že v práci nebyla publikována fotodokumentace měření a8ute v mikrovlnné
laboratoři.

11) otázky ke studentovi vztahuiící se k práci (budou zodpovězeny při obhaiobě)*:

1: |ak se proieví drsnost povrchu mikropásku na qýsledném útlumu děliče ?

2: le možné realizovat tento dělič v symetrickém páskovém vedení ?

_ zaškrtněte odpovídaiící odpověď
* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Klasifikace bakalářské práce:

X A-qýborně [1,0) _C-dobře(2,0) _E-dostatečně(3,0)
_B-velmidobře (1,5) _D-uspokojivě (2,5) .. _F-ne.dostatečně (4,0)
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_ zaškrtněte odpovídající odpověď
* v případě nedo§tatku místa použijte zadní stranu formuláře